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Ulu önder Mustafa Kemal Atatürk’ün bizlere emane�  olan Cumhuriyet’imizin 100. 
Yılında 43  üniversiteden 100 akademisyenin kaleminden anlamlı bir Cumhuriyet 
armağanı. Meşru� yet’ten Cumhuriyet’e giden yolda Balkan Savaşlarıyla, 1. Dünya 
Savaşıyla sınanmış, uçurumun kıyısında yıkık bir ülkenin Çanakkale Zaferi ile 
yeşeren umutlarına, küllerinden yeniden doğan Türk ulusunun Milli Mücadele 
yıllarına, Kurtuluş Savaşına, bağımsızlık ve hürriyete giden o zorlu yolculuklara 
tanıklık etmiş, ulusun sesi olmuş, Atatürk’ün sofrasında bulunmuş, sanat, edebiyat 
ve devlet adam olan Atatürk’ün ge� rdiği yenilikleri, ilke ve devrimleri alkışlamış, 
Atatürk Türkiye’si ve cumhuriyet kadınının özgürlük mücadelelerine dokunmuş, 
Anadolu insanının durumunu, köylüsüyle, aydınıyla, sana� yla, fi kirleriyle, bireyi, 
toplumu, kısacası Cumhuriyet yıllarını eserlerine taşıyabilmiş, bir şekilde Atatürk 
ile yahut Cumhuriyetle yolları kesişmiş olan modern Türk edebiya� nın önde gelen 
isimlerine, Türk edebiya� nın rengârenk 100 Türk Yazar ‘ına keyifl i bir edebiyat 
yolculuğu…
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ÖNSÖZ

Ulu Önderimiz, Başöğretmenimiz Mustafa Kemal Atatürk'ün bizlere emaneti olan 
Cumhuriyet'imizin 100. Yılında 43 üniversiteden 100 akademisyenle 100 Türk Yazar’ını 
okurla buluşturmanın sevinci içindeyiz. 

Meşrutiyet’ten Cumhuriyet’e giden yolda Balkan Savaşları ve 1. Dünya Savaşıyla sı-
nanmış, uçurumun kıyısında yıkık bir Ülkenin Çanakkale Zaferiyle yeşeren umutlarına,  
küllerinden yeniden doğan Türk ulusunun Milli Mücadele yıllarına, Kurutuluş Savaşına, 
bağımsızlık ve hürriyete giden o zorlu yolculuklara tanıklık etmiş ve kalemleriyle destek 
olmuş, Atatürk’ün sofrasında bulunmuş modern Türk edebiyatının önde gelen isimlerin-
den Abdülhak Hamit Tarhan, Hüseyin Rahmi Gürpınar, Mehmet Akif Ersoy, Yahya Kemal, 
Mithat Cemal Kuntay, Mehmet Rauf, Ziya Gökalp, Memduh Şevket Esendal, Halide Edip, 
Mehmet Fuat Umay, Ali Canip, Abdülhak Şinasi Hisar, Hasan Ali Yücel, Reşat Nuri Güntekin, 
Yakup Kadri, Peyami Safa Cumhuriyet’i göremese de Atatürk’ün Samsun’a çıkışına şahit 
olmuş, zaferin yakın olduğunu iliklerine dek hissetmiş, Türkçemizin bilim dili olması yo-
lunda büyük emek harcamış bir isim olan Ömer Seyfettin’e değin şiirden, öyküye, roman-
dan, denemelere anda geçmişe uzanarak Cumhuriyetin nabzını yeniden tutmaya çalıştık. 

Bir milletin başına gelebilecek ne kadar felâket varsa hepsiyle haşır neşir olmuş olan 
Türk ulusu düştüğü mahşerin içinden Atatürk’ün önderliğinde çıkarken bir şair, bir ya-
zar ya da bir düşünür nasıl sessiz kalırdı? Vatan ve hürriyet aşığı Namık Kemal’ler, Tevfik 
Fikret’ler baskı dönemlerine rağmen nasıl sessiz kalmadıysa, milli mücadele yıllarının ka-
lemleri de çağının dili olacaklardı. Atatürk için “Akardı payına mahşer-misâl bir millet!.” di-
yen bir Abdülhak Hamit’ler yahut da “Mustafa Kemal ve onu milletin timsali gören Türkler 
Anadolu’da ademden bir Türk ili çıkardılar. Millî hareketi bir kıvılcımken söndüremeyen 
nefesler bir gün bir güneş olduktan sonra söndürmeye çalışırlarsa ne demeli?” diye soran 
bir Yahya Kemal’ler olmayacak mıydı?

1890’lar sonrası doğup Cumhuriyet’in ilanını görmüş, asker kimliğinin yanı sıra kültür, 
sanat, edebiyat ve devlet adam olan Atatürk’ün getirdiği yenilikleri, ilke ve devrimleri al-
kışlamış, Anadolu insanının durumunu, köylüsüyle, aydınıyla, sanatıyla, fikirleriyle, bireyi, 
toplumu, kısacası Cumhuriyet yıllarını eserlerine taşıyabilmiş, Atatürk sonrasında da eser-
ler vermiş, bir şekilde Atatürk ile yolları kesişmiş olan Yusuf Ziya Ortaç, Faruk Nafız Çamlıbel, 
Aka Gündüz, Yusuf Ziya Ortaç gibi isimlerden 20. Yüzyılın başlarında doğan Kemalettin 
Kamu, Nazım Hikmet, Ahmet Hamdi Tanpınar, Münir Hayri Egeli, Behçet Kemal çağlar, 
Kemal Tahir, Orhan Kemal, Tarık Buğra, Yusuf Atılgan’a, kadın hareketlerinin ilk önemli isim-
lerinden Nezihe Muhidddin’den Şükufe Nihal, Halide Nusret Zorlutuna,  Samiha Ayverdi, 
Cahit Uçuk, Peride Celal’e kadar hatta 1929-1938 yılları arasında doğmuş olan ve eserle-
rinde Atatürk Türkiye’si ve Cumhuriyet’e, cumhuriyet kadınının özgürlük mücadelelerine 



iv Önsöz

kalemlerinde büyük yer veren Adalet Ağaoğlu, Leyla Erbil, Fürüzan, Sevgi Soysal ve Ayla 
Kutlu gibi kadın edebiyatının önde gelen çağdaş yazarlarıyla Cumhuriyetin ilan edildi-
ği yıl doğan Oktay Akbal’dan Yaşar Kemal’e Cumhuriyetin ilanı sonrası hayata gözlerini 
açan Ümit Yaşar Oğuzcan’dan Attila İlhan’a ve Atatürk’ün ölümünden dört yıl önce doğan 
Tutunamayanlar’ın yazarı Oğuz Atay’a ve adını tek tek sayamadığımız Türk edebiyatının 
rengârenk çınarlarına postmodern bir çağdan selam vererek, Cumhuriyetimizin birinci 
asrını akademisyenler olarak bir nevi edebiyat şöleniyle kutladık. 

Cumhuriyetimizin 100. yılına armağan olarak 100 yazar kanonunu oluştururken hay-
li zorlandık, 150 kadar yazarı kanon dışında bırakmak zorunda kaldık. Yazar kanonunu 
oluştururken üç önemli ölçüt üzerinde durduk: Birincisi Milli Mücadele yıllarında yaşamış 
ve eserlerinde çağına ayna tutmuş, ikincisi Cumhuriyet dönemini görmüş ve eserlerinde 
az çok Atatürk, Atatürk devrimleri, Cumhuriyet ve mili meseleler üzerinde durmuş ol-
mak ve üçüncüsü  Atatürk’ün ölümünden önce doğmuş ve kalemleri Kurtuluş Savaşı ve 
Cumhuriyetin ilanına denk gelmese de eserlerinde Cumhuriyet, vatan, millet, Anadolu, 
halk, toplum, birey, gibi tema ve konuları ele almış olmak. 

Bu ölçütler doğrultusunda, Atatürk’ün ölümünden önce doğmuş olsalar da önceli-
ği gerek kurgu gerekse de fikir ve düşünce yazılarında milli mücadele, kurtuluş savaşı, 
Atatürk ilke ve inkılapları, Cumhuriyet, vatan, ulus, birey ve cemiyet gibi tema ve konulara 
ağırlık vermiş olan şair ve yazarlardan seçmeye çalıştık. Bu bağlamda özellikle de İkinci 
Yeni şiiri ile Atatürk sonrası doğanları dışarıda tutmak zorunda kaldık. Belki ileriki bir ça-
lışmada Atatürk’ün ölümünden sonra doğanlar ve de önce doğup da 100 yazar ile sınırlı 
tutmamız dolayısıyla bu eserde yer verilemeyen şair ve yazarlar ele alınıp değerlendirile-
bilecektir. Bu akademik çalışmada bölümlere özgün incelemeleriyle çok anlamlı katkılar 
sağlayan Ağrı İbrahim Çeçen, Anadolu, Ankara, Ardahan, Atatürk, Başkent, Bilecik Şeyh 
Edibali, Çağ, Çukurova, Cumhuriyet, Düzce, Erciyes, Erzurum Teknik, Eskişehir Osmangazi, 
Fırat, Gazi, Giresun, Hacettepe, Iğdır, İnönü, İstanbul Aydın, İstanbul Sabahattin Zaim, 
İzmir Demokrasi, Kahramanmaraş Sütçü İmam, Karadeniz Teknik, Kırıkkale, Kırklareli, 
Kırşehir Ahi Evran, Kütahya Dumlupınar, Marmara, Mehmet Akif Ersoy, Mersin, Milli 
Savunma, Mimar Sinan Güzel Sanatlar, Munzur, Niğde, Osmaniye Korkut Ata, Özyeğin, 
Sabancı, Selçuk, Tarsus, Uludağ, Van Yüzüncü Yıl ve Zonguldak Bülent Ecevit üniversitele-
rinin değerli öğretim üyelerine, lisansüstü öğrencilerimizi ve araştırma görevlisi genç aka-
demisyenlerimizi yüreklendirici, destekleyici ve kucaklayıcı yaklaşımlarıyla hep birlikte el 
ele Cumhuriyetimizin aydınlık geleceğine yön verdikleri için ne kadar teşekkür etsek azdır.  

Elmas Şahin & Kadir Can Dilber 
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BÖLÜM  33

FAZIL HÜSNÜ DAĞLARCA’NIN TÜRKÇECİLİĞİ: 
“TÜRKÇEM BENİM SES BAYRAĞIM  

(TÜRK DİL KURUMU KOÇAKLAMASI)” ÖRNEĞİ

Alper YILDIZ 1

GIRIŞ

Cumhuriyet dönemi Türk edebiyatının üretkenliği ve yenilikçiliğiyle tanınan ve 
en önemli şairlerinden olan Fazıl Hüsnü Dağlarca, Çağdaş Türk edebiyatında 
deneyselciliği, özgünlüğü ve Türkçeciliği bakımından özel bir konuma sahiptir. 
Dağlarca, şiir yaşantısının bir döneminden itibaren öz Türkçe söz varlığıyla şi-
irler yazmış ve şiirlerinde de öz Türkçeciliği savunan bir yaklaşım sergilemiştir. 
Fazıl Hüsnü Dağlarca, şiirlerinde Türkçeye yüklediği özel anlam ile Türkçenin 
Sadeleşme Hareketi’ne katkı sağlayan en önemli isimlerden birisi olmuştur. Bu 
çalışmada onun Türkçeye gösterdiği değeri net olarak görebileceğimiz Türk-
çem, Benim Ses Bayrağım (Türk Dil Kurumu Koçaklaması) eserinden hareket-
le Dağlarca’nın öz Türkçe üzerine düşünce ve yaklaşımları ortaya çıkarılmaya 
çalışılmıştır.

FAZIL HÜSNÜ DAĞLARCA HAKKINDA

1914’te İstanbul’da doğan Fazıl Hüsnü Dağlarca’nın edebiyata ilgisi kendi deyi-
miyle anaokuluna gittiği sırada başlamıştır (Dağlarca, 1999: 10). Henüz 13 ya-
şındayken bir gazetenin öykü yarışmasını kazanmasıyla da edebiyat dünyasında 
yer edinmeye başlamıştır (Oktay, 2005: 583-584). İlk şiir kitabını 1935 yılında 
Havaya Çizilen Dünya başlığıyla kaleme alan Dağlarca, sonraki eserlerinde hep 
1 Arş. Gör., Çağ Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı, alperyildiz@cag.edu.tr, 

ORCID iD: 0000-0001-5788-9558
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öncekinin üzerine koyarak ve kendini yenileyerek ilerlemiştir (Oktay, 2005: 585).
Dağlarca’nın eserlerinde işlenen ana konular bireysellikten toplumsallığa 

uzanır. Örneğin, en bilinen eserlerinden Havaya Çizilen Dünya ile Çocuk ve 
Allah’ta metafizik ve mistisizm temelli bir tema işlenirken, Çakırın Destanı ve 
Nötron Bombası gibi eserlerinde toplumsal bir yaklaşımla şiirler kaleme almıştır 
(Oktay, 2005: 585). Dağlarca, yaşadığı dönemde Garip, İkinci Yeni, 60 Kuşağı, 
Maviciler ve Hisarcılar gibi edebiyat akımlarına denk geldiği hâlde bunlardan 
etkilenmeyerek kendi şiir akımını yaratmıştır (Uluçay, 2012: 1024).

Fazıl Hüsnü Dağlarca’nın şiirleri araştırmacılara göre sezgi ve us olarak iki 
ayrı dönemde değerlendirilir ve 1955 sonrası ikinci dönem şiirlerinde vatan, 
millet ve en çok da Türkçeye olan tutkusu dilde sadeleşme ve öz Türkçe çerçeve-
sinde işlenir (Erol, 2018: 115).

Bu çalışmaya konu olan Türkçem Benim Ses Bayrağım (Türk Dil Kurumu Ko-
çaklaması) şiir kitabının elimizdeki baskısı 1999 yılına aittir ve Türkçeyle ilgili 
şiirleriyle birlikte kitabın ek bölümünde kendisiyle yapılmış kapsamlı bir röpor-
taj metni de bulunmaktadır.

FAZIL HÜSNÜ DAĞLARCA’NIN TÜRKÇECILIĞI ÜZERINE

Dağlarca’nın eserindeki şiirleri Türkçeye katkı bakımından incelemeden önce 
Türkçenin sadeleşme tarihine kısaca göz atmak gerekir. Araştırmacılara göre, 
Türkçenin yabancı dillerin etkisine karşı özünü koruma çabası, İslam medeniye-
tinin Türk milletinin düşünce ve sosyal yaşamına girdiği 10. yüzyılda başlamıştır 
(Öksüz, 2016: IX). İslâm dili Arapçanın ve klasik İslâmî edebiyatın dili olan Far-
sçanın Türk diline tercih edilmesi, zamanla Türkçe dil hazinesinin yitirilmesine 
ve kısa bir sürede de Türkçe karşılığı olan sözcüklerin unutulmaya başlamasına 
neden olmuş ve Türk muhitinde bu durum bir mesele olarak görülmüştür.

Türk dili tarihi boyunca, yabancı dillerin Türkçeye olan olumsuz etkisini 
mesele olarak gören Türk aydını, ürettikleri eserlerle farkındalık oluşturmuş ve 
dilin yozlaşmasına karşı mücadele etmişlerdir (Öksüz, 2016: IX). Türk dili tarihi 
boyunca mücadelenin ve çeşitli çözüm arayışların (mahallîleşme veya yerlileşme 
gibi) sonunda bu durum, 19. yüzyılda Türk toplumunu ilgilendiren sosyal bir 
mesele olarak resmen tartışılmaya başlanmıştır (Öksüz, 2016: IX).

Türkçenin sadeleşme sürecine katkısı olan isimler için temel sorun, Türkçe-
nin hak ettiği değeri görmemesi ve edebî eserlerde özellikle Arapça ve Farsça-
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ya göre Türkçenin tercih edilmemesidir.2 Türkçenin öğrenilmeye değer bir dil 
olduğunu3 ve Araplara Türk dilini öğretmek için yazdığı Dîvânu Lugâti’t-Türk 
ile Kâşgarlı Mahmud, …Türk diline kimseler bakmaz idi / Türklere hergîz gönül 
akmaz idi / Türk daḫı bilmez idi bu dilleri…4 diyen Âşık Paşa, Türkçeyi dev-
letin dili yapma çabasında olan ve bunun için ferman buyuran5 Karamanoğlu 
Mehmed Bey, Türk diliyle de üstün şiir yazılabileceğini gösteren ve Muhâkeme-
tü’l-Lûgateyn eseriyle bunu kanıtlamaya çalışan Âli Şîr Nevâyî (Ercilasun, 2015: 
411) ve Eski Anadolu Türkçesiyle parlak, anlaşılır; fakat coşkun bir Türkçeyle 
(Ercilasun, 2015: 439) eserler kaleme alan Yûnus Emre gibi şahsiyetlerin Türk 
dili tarihinde Türkçenin sadeleşmesine büyük katkıları olmuştur.

Türkçenin sadeleşme hareketinin bugünlere gelmesinde en önemli katkıyı 
sağlayan isimlerden birisi de Ömer Seyfettin’dir. Ömer Seyfettin’in Genç Kalem-
ler dergisinde yayımlanan Yeni Lisan makalesiyle Türkçenin sadeleşme hareketi 
Türkiye’de bir davaya, bir harekete dönüşmüştür. Nitekim bu makale, yazarın 
imzası olmadan, soru işaretiyle (?) yayımlanmış ve böylece makalenin bir kişinin 
eseri değil de bir dava olması amaçlanmıştır (Öksüz, 2016: 85). Ömer Seyfettin 
Yeni Lisan makalesinde amacının millî bir lisân, millî bir edebiyat vücûda getir-
mek… olduğunu söyler (Öksüz, 2016: 90).

Türkçenin sadeleşmesine en büyük katkıyı sağlayan isimlerden birisi de 
Cumhuriyetimizin kurucusu Mustafa Kemal Atatürk’tür. Cumhuriyetin ilanın-
dan sonra gerçekleşen harf inkılabının ardından Türkçe dilbilgisi, sözlük ve kar-
şılaştırmalı araştırmalar gibi sorunlar üzerinde çalışmalar yapılmaya başlanmış-
tır (Akar, 2015: 310). Atatürk’ün emriyle 12 Temmuz 1932’de Türk Dili Tetkik 
Cemiyeti’nin (daha sonra Türk Dil Kurumu) kurulmasıyla ve daha sonra gerçek-
leşen dil inkılaplarıyla6 dilde sadeleşme süreci de hız kazandı (Akar, 2015: 311).

2 Türkçenin sadeleşme hareketinde başat kişilerin bu sorunu dile getirmesiyle ilgili ayrıntılı bilgi için 
bkz. Öksüz, Y. Z. (2016). Türkçenin Sadeleşme Tarihi Genç Kalemler ve Yeni Lisan Hareketi. Ankara: 
Türk Dil Kurumu Yayınları.

3 Dîvânu Lugâti’t-Türk’te bu konuyu Kâşgarlı Mahmud hem kendi düşüncesiyle hem de hadis 
aracılığıyla kanıt göstererek açıklamıştır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Ercilasun, A. B. ve Akkoyunlu, Z. 
(2018). Kâşgarlı Mahmud Dîvânu Lugâti’t-Türk Giriş-Metin-Çeviri-Notlar-Dizin. Ankara: Türk Dil 
Kurumu Yayınları.

4 Âşık Paşa’nın bu beytinin ayrıntıları için bkz. Köprülü, M. F. (1928). Millî Edebiyat Cereyanının İlk 
Mübeşşirleri ve Divanı Türkii Basit. İstanbul: İstanbul Devlet Matbaası.

5 Fermanın tarihi 10 Zilhicce 657/15 Mayıs 1277 olarak bilinse de bu fermana ulaşılmadığı belirtilmiştir. 
Detaylı bilgi için bkz. Öksüz, Y. Z. (2015). Türkçenin Sadeleşme Tarihi Genç Kalemler ve Yeni Lisan 
Hareketi. Ankara: Türk Dil Kurumu Yayınları.

6 Ayrıntılı bilgi için bkz. Akar, A. (2015). Türk Dili Tarihi. Ankara: Ötüken Yayınları.
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Cumhuriyet döneminde sadeleşme hareketine en büyük katkısı olan isim-
lerden birisi, bu çalışmanın da öznesi olan Fazıl Hüsnü Dağlarca’dır. Dağlarca 
Türkçe Katında Yaşamak şiirinde Türkçeyi ses bayrağı olarak betimler ve bağım-
sızlığın göstergelerinden birisinin dilde bağımsızlık olduğunu ifade eder (Dağ-
larca, 1999: 37).

Fazıl Hüsnü Dağlarca’nın Türkçem Benim Ses Bayrağım (Türk Dil Kurumu 
Koçaklaması) eserinde yer alan şiirlerdeki ana tema, dilde sadeleşme ve arı Türk-
çedir. Eser incelendiğinde Türk dilinin sadeleşme sürecini betimleyen, yabancı 
kökenli sözcüklere karşılık olarak Türkçe kökenli sözcüklerin örnek gösterildiği 
şiirler vardır: Ata’dan oğula dek / Geceleyin gürültüler duruca / Dört yana dağılır 
kocaman bir çağrı / Türk Dil Kurumu’nun görkemli yapısından / Divanü Lügat-it 
Türk’te. / Türerken yeni sözcüklerimiz / Bu senin yazmandır söylemendir / … / Bu 
senin yarınındır ey Türk genci (Dağlarca, 1999: 11). Dağlarca, eserinde ilk sırada 
verdiği Çağrı başlıklı bu şiirinde Atatürk’e yaptığı atfın yanında Türk Dil Kuru-
mu’nun yabancı sözcüklere Türkçe karşılıklar türettiği günleri de Türk dilinin ilk 
sözlüğü olan Dîvânu Lugâti’t-Türk ile bağdaştırarak okuyucuya anımsatır.

Eserde yabancı kökenli sözcüklere karşılık Türkçe sözcüklerin verildiği en 
iyi şiir örneği Orta Asyalılarımız – 2 başlığını taşır. Dağlarca bu şiirinde Türkçe 
olmayan sözcükleri sıralayarak yanlarına Türkçe kökenli karşılıklarını vermiştir. 
Karşılığı verilen sözcüklerin bir bölümü bugün kullanımdayken kimisi de halk 
tarafından benimsenmemiş ve kullanılmamıştır: İşte giderler / Koridora geçenek 
sözcüğü / Viraja dönemeç / İstasyona durak / İmalathaneye işyeri / Atelyeye işlik 
/ Plaja kumsal / Arşive belgelik / Garaja taşıtlık / Gardıroba giysilik / Mayoya de-
nizlik / Rıhtıma gemilik / Balkona çıkıt / Mezbahaya kanara / Mezarlığa gömütlük 
/ Türkçe’nindir bu ülke / Çek git derler / Kulaklarımız işitene dek (Dağlarca, 1999: 
13).

Dağlarca’nın yabancı kökenli sözcüklere karşı Türkçe sözcükleri örnek olarak 
verdiği şiirlerden bir diğeri de Dille Varolmak’tır: İstiklal derken / Yok olur ba-
ğımsızlığımız bizim / Yok olur / Hürriyet derken özgürlüğümüz (Dağlarca, 1999: 
17). Dille Varolmak başlıklı şiirinde istiklal ve hürriyet sözcüklerine karşın ba-
ğımsızlık ve özgürlük sözcüklerini kullanan Dağlarca, Türkçe kökenli sözcükleri 
seçmeyi bağımsızlık ve özgürlüğün gereksinimi olarak tanımlar. İlkokullarda şii-
rinde de yabancı kökenli sözcüklerin Türkçeleri örnek olarak verilirken Atatürk 
devrimleri okuyucuya anımsatılır: … / Duymuyor musunuz çınlayan sesleri / “Ne 
bahtiyar Türklüğünü ifade eden” / Demiyorlar da öğrencilerimiz / Tam Atatürk 
doğrultusunda / “Ne mutlu Türküm diyene” diyorlar (Dağlarca, 1999: 16).
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Dağlarca, Atatürk’ün Türk Dil Kurumu’nu kurduğu günleri de Devrimi Böyle 
Anlamak şiiriyle özetlerken bu şiirde halen eski dili (şairin deyimiyle Osmanlı-
ca’yı) kullananlara da eleştiride bulunur: Türk Dil Kurumu’nu kurarken / Mustafa 
Kemal’in / Tek mutsuzluğu vardı / Türkçe’yi sevdiğini / Daha Türkçe söylememek / 
Kimilerinin / Şimdi / Tek mutluluğu var / Türkçe’yi sevdiklerini / Daha Osmanlıca 
söylemek (Dağlarca, 1999: 15).

Dağlarca’nın Türkçe kökenli sözcüklerin kullanılmamasını eleştirdiği şiirle-
rinden birisi de Soru başlığını taşır ve bu şiirde Türkçe kökenli olan ama kulla-
nımdan kalkan sözcükleri kişileştirerek bu sözcüklerin artık kullanılmadığını 
eleştirir: Sorar birbirine Türkçe’nin eski sözcükleri / Eskiden yazılmış yapıtlarda 
gün ağarana dek / Niçin kapatıldık kaldık yine / Neden yollar boyu dolaşmıyoruz 
diye (Dağlarca, 1999: 21).

Aç Zenginliğimiz başlıklı şiirinde de Soru’daki bakış açısına benzer bir anlayış 
vardır: Yoktur / Türkçesi olmayan sözcük / Ya unutulmuştur o / Ya anımsanma-
mıştır (Dağlarca, 1999: 24).

Doğru Anlamanın Nedeni şiirinde de Türkçe soylu sözcüklerin kullanımına 
gönderimde bulunur: Soyları vardır / Sözcüklerin / Soy birliği olmadı mı / Anlam 
birliği olmaz anlatımda (Dağlarca, 1999: 25).

Türkçe – Durdurulamayan şiirinde de Dağlarca, Türkçe soylu sözcüklerin 
unutulmasını eleştirmektedir: Çok örtülmüştür / Çok kapatılmıştır ya / Türkçe-
miz yürümüştür dışarı / Daha daha daha büyü (Dağlarca, 1999: 32).

Dağlarca’nın Türk Dil Kurumu’nu ve dilde sadeleşme çalışmalarını konu 
edindiği şiirlerinden birisi de Türkçecilerimiz (*)7 başlığını taşır: Toplanırlar en 
büyük odada / Pazar günleri Kurum güneşle dolu iken / Ellerinde arı dil / Bin bir 
yönle geçer etlerimize bizim (Dağlarca, 1999: 21). Türk Dil Kurumu’nu Sevinç 
başlıklı şiirine de konu edinen şair, Türk Dil Kurumu ile Türk milletini bağdaştı-
rır: Yok edilemez / Nice Türk varsa / Oncadır / Türk Dil Kurumu (Dağlarca, 1999: 
33).

İlk Saldırı şiirinde ise Dağlarca, Dil Devrimi ve 1960 Darbesi’ni konu edinir: 
1960’ta itisiyle bir gücün / Dil Devrimi sınırlanmak istenmişti / Neyse ki onlar / 
Atatürk’e yakındılar 20 yıl daha (Dağlarca, 1999: 17).
7  Dağlarca’nın şiirin başlığında verdiği dipnotta (1999: 21) Türkçeciler’i belirtmiş ve şöyle not 

düşmüştür: (*) Kaşgarlı Mahmut, Yusuf Has Hacib, Âşık Paşa, Ali Şir Nevaî, Ali Suavi, Şemseddin 
Sami, Mütercim Asım, Necip Asım, Mehmet Emin, Ahmet Hikmet, Ömer Seyfettin, Ziya Gökalp, 
Nurullah Ataç, Besim Atalay… daha, daha… (Agâh Sırrı Levent-Türk Dilinde Gelişme ve Sadeleşme 
Evreleri)
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Orta Asyalılarımız – 1 şiirinde de Türk Dil Kurumu ve Türkçe sözcükler özne 
durumundadır: Gün ışıdı mı çıkar / Türkçe sözcükler dışarı / Türk Dil Kurumu’n-
dan / Varırlar yaban adları almış yerlere / Dururlar / Gözlerimiz görene dek (Dağ-
larca, 1999: 12). Dağlarca bu şiirinde Türkçeyi kişileştirir ve yabancı sözcüklerin 
Türkçeleşme sürecini şiirinde anlatır.

Yaratıcı Olmak başlıklı şiirinde ise Dağlarca, barışçıl bir bakış açısıyla toplu-
mun mutlu olmasını arınmış dille ilişkilendirir: Kılıçların topların yalazları değil 
/ Arınmış diller yaratır / Parıltılarını toplum düşüncesinin / Toplum mutluluğunun 
(Dağlarca, 1999: 25). Bu barışçıl bakış açısını Türkçeyi yabani bir hayvana ben-
zettiği Kara ile Ak başlıklı şiirinde de görebiliriz: Bir savaştır bu: / Dili buyruk 
altına almışlar / Bizimki kocaman bir barış: / Bırakmış sözcükleri doğasına (Dağ-
larca, 1999: 28). Dağlarca’nın barış kadar savaşı da hatırlatan ve bunu Türkçeyle 
ilişkilendiren şiirleri de vardır. Son Gücümüz başlıklı şiirinde Sakarya Meydan 
Muharebesi’ne göndermede bulunur: … / İçindeki yabancı sözcükler / Ulu sa-
vunmasında Türkçemizin / Duymuştu yediden yetmişe tek tek / Bütün Türkler / 
Başkasının sözcükleriyle / Artık solum alamayacaklarını / Dirilir unutturulmuş 
söz / Dirilir bilinçaltındaki direnç / Bağımsızlık savaşlarında dirilir / … (Dağlar-
ca, 1999: 14). Savaş ve arı Türkçe teması Gözlem şiirinde de görülebilir: Köy dili 
değil midir / Atatürk’ü arı Türkçesi yapan / Çanakkale’de Bağımsızlık Savaşı’nda / 
Tanıdığı inandığı güvendiği dayandığı (Dağlarca, 1999: 32).

İki Doğru şiirinde ise Türkçeye analık kadar büyük bir görev yükler: Ana / 
Çocuğu somutlar / Anadil / Çocuğun kişiliğini (Dağlarca, 1999: 26). Dağlarca bu 
şiirinde bir çocuğun kişiliğinin ana dil sayesinde olabileceğini belirtir.

Kayalara Oyduğum Yazı şiiriyle de Osmanlıcayı kullananları eleştirirken şii-
rin başlığıyla Orhun Yazıtları’na göndermede bulunur: Suçludur / Çağın sözcük-
lerini aramak yerine / Bizi / Osmanlıca’yla bir daha uğraştıran (Dağlarca, 1999: 
30). Dağlarca Göktürkler şiirinde de ulu gömüt olarak betimlediği Orhun Yazıt-
ları’na göndermede bulunmaktadır: Sözcükleri bu koçaklamanın / O kuşlardır ki 
/ Siz okuduktan sonra / Uçarlar alaca yeşil / Birer gök parçası gibi kanat kanat / 
Giderler konarlar taş saçaklarına ulu gömütün / Türk sesleriyle / İşte soluklama-
dalar / Atatürk’ü (Dağlarca, 1999: 29).

Fazıl Hüsnü Dağlarca’nın Türkçem Benim Ses Bayrağım (Türk Dil Kurumu 
Koçaklaması) eserinde Türk Dil Kurumu’nun kuruluşunu ve çalışmalarını, öz 
Türkçeyi betimlediği ve Türkçe soylu sözcüklerin kullanılmamasını eleştirdiği 
şiirlerinden başka, onun bu şiir kitabında ve edebiyat yaşantısında en çok bi-
linen şiirlerinden birisi Türkçe Katında Yaşamak şiiridir. Şiirdeki Türkçeye öv-
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gülerden başka, son dizede çağdaş Türk edebiyatına kazandırdığı ve Türkçenin 
bağımsızlığını tanımlayan ses bayrağı betimlemesiyle akıllarda yer edinmiştir: … 
/ Seslenir seni bana “Ova”m, “Dağ”ım, / Nere gitsem bulur beni arınmış. / Bir çağ 
ki akar ötelere, / Bir ak… ki yüce atalar, bir al… ki ulu oğullar, / Türkçem, benim 
ses bayrağım (Dağlarca, 1999: 39).

SONUÇ

Cumhuriyet devri Türk edebiyatının en önemli şairlerinden birisi olan Dağlar-
ca’nın arı duru Türkçeye olan düşkünlüğü ile Türkçenin sadeleşme hareketine 
olan katkısı Türkçem Benim Ses Bayrağım (Türk Dil Kurumu Koçaklaması) ese-
rindeki şiirlerinden hareketle tanıtılmaya çalışılmıştır. Dağlarca, şiirlerinde kul-
landığı arı duru Türkçeyi yeri geldiğinde onu kişileştirerek, yeri geldiğindeyse 
yabancı sözcüklere karşılıklarını vererek okuyucusuna tanıtmaya çalışmıştır. 
Onun bu eserindeki şiirlerde ana konular öz Türkçenin yanında Türk Dil Kuru-
mu ve onun çalışmaları, Atatürk devrimleri ve dolayısıyla dil devrimi ile dilde 
sadeleşme olarak sınıflandırılabilir. Türkçem Benim Ses Bayrağım (Türk Dil Ku-
rumu Koçaklaması) eserindeki şiirlerden hareketle şu söylenebilir ki; Türkçenin 
sadeleşme tarihindeki birçok isimde olduğu gibi Dağlarca için de temel mesele, 
Türkçe kökenlilerin dururken yabancı kökenli sözcüklerin tercih ediliyor olma-
sıdır. Dağlarca, tam bağımsızlığın ancak dilde de tam bağımsız olmayla gerçekle-
şebileceğini ve bunun da arı duru öz Türkçe ile olası olduğunu, Türk edebiyatına 
kazandırdığı Türkçem benim ses bayrağım dizesiyle özetlemiş ve Türkçenin Sade-
leşme Hareketi’ne büyük katkıları olmuştur.
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